537 Putrido vasi non committitur unguentum.

Neque flamma permanet assumpta materia; sed  
cum eo abscedit quod accendebat; nec libidinosa  
consistit cogitatio, emarcescente atque extrito, quid  
illi fomento erat.

Qui exfornicatur oculus, virginitatem non servat.  
Quae constupratur hīgva, cum malo miscetur. In-  
compositus pedum incessus, morbum animo arces-  
sit aut periculum. Casta sit ac virgo ipsa animi  
cogitatio: non sit vaga ac errabunda. Ne rerum  
malarum formas in se congerat. Est et forma ob-  
jectaque species, scortationis pars. Ne eorum,  
C quae odio habentur, effingantur animo simulacra.

Chrysost. — Ridiculum est genitales quidem  
corporis partes castas servare, linguam vero negli-  
gere: aut linguam quidem servare puram, visum  
vero vel auditum aut manus non servare; aut haec  
quidem habere ac servare pura, cor autem non  
servare, sed prope scortationi typo superbiæ iræque  
indulgere.

Ne igitur vires nostras emolliamus, neve his  
congressibus nos ipsos enervemus. Multum enim, et  
quantum vix verbis exprimi potest, hinc animis nostris  
vitil influit ac pravitatis. Quid enim, etsi non sentimus  
præ amicitia ebrii? Hoc enim ipsum longe est gravissi-  
mum, quod nec scimus quidem quemadmodum ener-  
vemur, omniisque cera molliores reddamur. Quem-  
admodum enim si quis superbū trucemque leonem  
ceperit, tumque detonsa juba, ei dentes excusserit  
unguesque evulserit, deformem eum ac deridiculum,  
ipsisque pueris facile expugnabile reddit, qui ter-  
ribilis ac intolerabilis esset, soloque rugitu cuncta  
quateret. Sic et istæ, quoscunque ceperint, diabolo  
dedititios faciunt ac obnoxios; molliores, calentiores,  
impudentes, dementes, extremæ bilis homines,  
audaces, importunes, ignavos, immites, servili in-  
genio, illiberales, procaces, nugaces: prorsusque  
muliebres omnes affectus afferentes, istorum ani-  
mis imprimunt. Fieri enim non potest, ut qui cum  
mulieribus tanta morum affectuumque versatur  
necessitudine, illarumque congressibus ac colloquiis  
natur, non sit circulator quidam et circumfora-

neus vilisque e turba homunculus. Nam etsi loquuntur, nihil nisi de telis lanisque loquetur, quod verborum **538** muliebrium fucis velut tintam infectamque linguam habet : sive faciat aliquid, serviliter admodum id facit, quam procul a Christiana abseedens ingenuitate, nec ad ullam magnorum munerum atque virtutum functionem utilis.

*Greg. Nyss.* — Dominus beatos praedicat, non qui extra omnem perturbationem vivunt (non enim fieri potest, ut in carnali vita ac terrena, spiritalem omnino nullisque obnoxiam ac suumque tranquillitatis vitam agamus), sed qui ad naturales appetitiones atque affectus aegre lenteque moveantur.